¹ Revelation 20.7, 8.

XI

About Gog and Magog, whom the devil, loosed toward the end of the world, will incite to persecute the church of God.

“AND when the thousand years are ended,” the Apocalypse continues, “Satan shall be loosed from his imprisonment and shall go forth to lead astray the nations that are in the four corners of the earth, Gog and Magog, and shall draw them into war, and their number is as the sands of the sea.”¹ It is in order to draw them into this war, therefore, that he will then lead them astray. For he has also previously been leading them astray by whatever means he could, using many varied forms of evil. But “shall go forth” means “shall burst out from the ambush where hates lurk hidden into open persecution.” For this is to be the last persecution, when the last judgement will be at hand, a persecution which will be visited throughout the whole earth upon the holy church, that comprehensive City of Christ, at the hands of the comprehensive city of the devil, each in the full greatness that it shall have on the earth. For those nations, called Gog and Magog, are not to be understood as being some barbarian peoples dwelling in some part of the earth, whether the Getae and Massagetae, as some guess because of the initial letters of their names, or some other peoples, not of our stock and remote from the rule of Rome; for it is indicated that they exist throughout the whole earth, when to the words “the nations that are in the four corners of the earth” it is added that these are Gog and Magog. Now we understand that these

SAINT AUGUSTINE

pretationem nominum esse comperimus Gog tectum, Magog de tecto, tamquam domus et ipse qui procedit de domo.

Gentes ergo sunt in quibus diabolum velut in abyssu superius intellegebamus inclusum, et ipse de illis quodam modo sese efferens et procedens; ut illae sint tectum, ipse de tecto. Si autem utrumque referamus ad gentes, non unum horum ad illas, alterum ad diabolum, et tectum ipsae sunt, quia in eis nunc includitur et quodam modo tegitur inimicus antiquus, et de tecto ipsae erunt, quando in apertum odium de operto erupturae sunt. Quod vero ait: *Et ascenderunt supra terrae latitudinem et cinxerunt castra sanctorum et dilectam civitatem*, non utique ad unum locum venisse vel venturi esse significati sunt, quasi uno aliquo loco futura sint castra sanctorum et dilecta civitas, cum haec non sit nisi Christi ecclesia toto terrarum orbe diffusa; ac per hoc ubicumque tunc erit quae in omnibus gentibus erit, quod significatum est nomine latitudinis terrae, ibi erunt castra sanctorum, ibi erit dilecta Deo civitas eius, ibi ab omnibus inimicis suis, quia et ipsi in omnibus cum illa gentibus erunt, persecutionis illius inmanitate cingetur, hoc est, in angustias tribulationis artabitur urguebitur concludetur, nec militiam suam deseret quae vocabulo est appellata castrorum.